
会場マップ

会場給水（会場給水、フィニッシュ後給水）

NAME_____________________

集合場所
(会場給水)

リーダー 一般ボランティア

6:30 6:30

集合時間

現在調整中

集合場所
(フィニッシュ後給水)

リーダー 一般ボランティア

9:40 10:00

■会場給水 ■フィニッシュ後給水



湘南国際マラソン アクセスマップ・入場口

2

【大磯駅】
運行時間 5：20～（始発）

5：30～（随時運行）

乗車場

アクセス

【二宮駅】
運行時間 5：40～（始発、以降随時）

※9：00～シャトルバス便数は縮小されます。

※大会参加者との乗り合いのため、乗車待ちする場合があります。時間に余裕をもってお越しください。

乗車場

二宮駅大磯駅

乗車場所：大磯港第2駐車場（大磯駅より徒歩約10分）

ボランティア専用バス

乗車場

公共バス（通常の路線バス：有料）

■出発場所 バス停（路線バス）
（大磯駅前 / 二宮駅前）

※通常運賃の支払いが必要です。

大会で用意の無料のシャトルバスでは

ありませんので、ご乗車の際はご注意ください。

帰りのバス運行

出発場所：大磯プリンスホテル第3駐車場

運行時間：12:30～16:00※30分間隔で運行。

※交通状況により、運行間隔が多少前後する場合がありますので、あらかじめ、ご了承ください。

【シャトルバス「最終便」について】
❶ プリンスホテル正面玄関前発：「大磯駅行き」「二宮駅行き」 17：00発 最終便
❷ 第3駐車場発：「大磯港行き」  16：00発 最終便



1 活動中はスタッフウェア、キャップ、スタッフIDを必ず着用してください。
（1）雨天等の場合で雨合羽をスタッフウエアの上に羽織る場合は、透明なものを着用してください（雨カッパ等は各自持参）

スタッフウエアが視認できないと、ボランティアスタッフの判別がつかないため、ウェアが視認できる透明でお願いします。

（2）傘をさしての活動は危険なため禁止です。

2 防寒対策は各自で行ってください。
ほとんどの活動は長時間同じ場所で立ったままとなるため、水筒等であたたかい飲み物等、必要に応じ各自ご準備ください。

3 体調や気分が悪くなった場合は、リーダーへ相談してください。
決して無理をせず、リーダーに声をかけてください。リーダーが近くにいない場合はスタッフに声をかけてリーダーを呼んでください。

4 ボランティアスタッフ用の荷物置場はありません。
手荷物は各自で管理してください。貴重品も各自管理をお願いします。

5 担当場所から離れる（トイレや休憩）際に留意してほしいこと。
必ずリーダーに声を掛けてから行動するようにしてください。

※声をかけせずに担当場所から離れてしまうと、所在不明者発生となってしまうため、リーダーや警備員で会場全体を

捜索する大事件に発展しますので、声かけを忘れないでください。

6 休憩を取る際に留意してほしいこと。
（1）喫煙について

会場内は全面禁煙です。灰皿を持参していても喫煙NGです（電子煙草も同様にNGです）

（2）着衣について

活動中と休憩中のスタッフを明確に区別するため、休憩中はスタッフウェアとキャップ（ID含む）を脱いでください。

7 不審者・不審物などを発見した際の初期対応について。
不審者・不審物に対し、直接確認や接触することを避けることが基本です。

少しでも不審と思われる場合は、本活動マニュアルの表紙に掲載の体制表に基づき、報告・連絡・相談をしてください。

物【基本】触れない・嗅がない・蹴とばさない（触ったり動かしたり臭いを確認したり踏んでしまわないよう注意してください）

人【基本】直接注意したり、追跡したり、証拠写真を撮るなどは相手を刺激するため危険です、絶対に避けてください。

※ご自身の安全を第一に優先してください。

8 スタッフウェアのリユースについて。
着用いただいたスタッフウェア・キャップは活動終了後、回収します。

※回収したスタッフウェア類はクリーニングした後保管します。次回大会以降引き続き使用いたします。

3

湘南国際マラソン 集合場所/注意事項

川尻公園
【大会駐輪場】

ボランティア
徒歩ルート

中丸(バス停留所)

③公共バス

【集合場所】
会場給水

1 活動中はスタッフウェア、キャップ、スタッフIDを必ず着用してください。
（1）雨天等の場合で雨合羽をスタッフウエアの上に羽織る場合は、透明なものを着用してください（雨カッパ等は各自持参）

（2）スタッフウエアが視認できないと、ボランティアスタッフか判別がつかないため、ウェアが視認できる透明でお願いします。

（2）傘をさしての活動は危険なため禁止です。

2 防寒対策は各自で行なってください。
ほとんどの活動は長時間、同じ場所で立ったままとなるため、あたたかい飲み物等、必要に応じ各自ご準備ください。

3 体調や気分が悪くなった場合は、リーダーへ相談してください。
リーダーが近くにいない場合は決して無理をせず、近くのスタッフに声をかけてリーダーを呼んでください。

4 ボランティアスタッフ用の荷物置場はありません。
手荷物は各自で管理してください。貴重品も各自管理をお願いします。

5 担当場所から離れる（トイレや休憩）際に留意してほしいこと。
必ずリーダーに声を掛けてから行動するようにしてください。

そのまま担当場所から離れてしまうと、リーダーや警備員が所在不明者として、会場全体を捜索しなければならなくなります。

6 休憩を取る際に留意してほしいこと。
（1）喫煙について

会場内は全面禁煙です。灰皿を持参していても喫煙はNGです（電子煙草も同様にNGです）

（2）着衣について

活動中と休憩中のスタッフを明確に区別するため、休憩中はスタッフウェアと帽子（ID含む）を脱いでください。

7 不審者・不審物などを発見した際の、初期対応について。
不審者・不審物に対し、直接確認や接触することを避けることが基本です。

少しでも不審と思う場合は、表紙の体制表に基づき、報告・連絡・相談をしてください。

【基本】触らない・臭いや状態を確認しない（嗅がない）・踏まない（蹴とばさない）

8 スタッフウェアのリユースについて。
着用いただいたスタッフウェア、帽子は活動終了後に回収します。

※回収したスタッフウェアはクリーニング後に保管し、次回大会にて使用します。

i

プリンスホテル
正面駐車場

②選手兼用
シャトルバス発着

第3駐車場

①ボランティア専用
シャトルバス

（5:00～7:00）

【集合場所】
フィニッシュ後給水

集合場所
(フィニッシュ後給水)

集合場所
(会場給水)

活動にあたっての注意事項

集合場所



4

湘南国際マラソン 会場スケジュール

時間 活動内容 フル
ファンラン
10km

ファンラン
2km

早朝
大磯駅・二宮駅―会場（プリンスホテル正面玄関行）

無料シャトルバス運行開始

6:25 チーフ・リーダー集合 参加者到着開始

6:30
【全日・午前】一般ボランティア集合

出欠確認・活動説明

6:45 会場（荷物置場・更衣室）オープン ※準備が出来次第、開場時間を繰り上げます

7:00

会場給水出走前ピーク

7:45 開会式

8:00 整列開始

8:30 移動開始

9:00 スタート 整列開始

9:30 移動開始

9:50 スタート

10:00

フィニッシュ後給水（フィニッシュ前）準備

整列開始

10:15

10:20 トップゴール予想 スタート地点へ

10:30 フィニッシュ後給水（フィニッシュ前）オープン

10:50

徐々にランナーフィニッシュ
↓↓↓

スタート（中学生）

10:55 スタート（小学生）

11:00 スタート（親子）

11:10 表彰式

11:20 トップゴール 競技終了

11:30 競技終了

12:00

12:30

荷物置き場＆会場給水、フィニッシュ後給水、
フィニッシュピーク

大磯漁港行無料シャトルバス運行開始（第３駐車場）
～16：30まで

12:50 表彰式

13:00

13:30

14:0０

14:30

15:00

15:30 競技終了・閉会式

16:00 活動終了、解散 荷物置場・更衣室クローズ

17:00

18:00 無料シャトルバス全運行終了



5

会場給水

活動場所

事前準備について

水（アクアクララ）の容器への充填等準備は行った状態から、作業に入っていただくため、特別な準備はありません。

活動イメージ

コック

ユニット

水が少なくなると注水速度が低下するため、傾けたり、中身を
足し合わせることで、注水速度が上がります。

テント上部のこの看板が目印です！

プラダン
リターナブルボトルは傷つきやすいため
プラダンの上に置くようにしてください。

机
ボトル個数

(アクアクララ)
水量

ラック数
(アクアクララ)

4本 300個 3,200L 2台

給水物

ここの活動は
9時30分まで

湘南国際マラソン 会場給水

数量調整中

会場図調整中



6

湘南国際マラソン フィニッシュ後給水

フィニッシュ後給水

活動場所

机 2tタンク ジャグ
ボトル個数

(アクアクララ)
水量

ラック数
(アクアクララ)

ひしゃく

4本 1台 10個 86個 3,032L 2台 5本

ここの給水は
10時30分から

事前準備について

机・ステンレスジャグ・リターナブルボトル・スポーツドリンク粉末箱の移動を台車を使用しておこなってください。
（管理棟→フィニッシュ）

給水物

スポドリ
(グリコCCD)

スポドリ
(グリコCCD)

水 水

活動イメージ

2tタンク

スポーツドリンク
（グリコCCD）

10L用

■ステンレスジャグの充填について
机上のジャグが無くならないように、随時充填・撹拌作業を行ってください。
水は2tタンクから注水してください。
スポーツドリンク粉末は10L用なので1個に2袋入れてください。

※撹拌のコツ
水を入れながら、スポーツドリンク粉を入れると玉になりにくくなります。
最終的にはひしゃくでかき混ぜてください。

ひしゃく

ステンレスジャグ

図面調整中



7

※ステンレスジャグ
（スポーツドリンク用）
1個20ℓ（2蛇口）

◆スポーツドリンク
【エキストラハイポトニックドリンク】

（グリコCCD）

①

蓋が締まっている状態で
納品されます。

②

止め具を取り、蓋を開けて
真空状態を解除してください。

③

背面側の止め具を中に入れ
てください。
(真空状態にならないために)

④

前面側の止め具を止めたら
準備完了です。

湘南国際マラソン 活動内容

2.給水ユニットについて（ステンレスジャグ）

◆スペシャルドリンク
（カルピス）

◆スペシャルドリンク
【エキストラハイポトニックドリンク】

（クエン酸ドリンク）

◆スペシャルドリンク
（麦茶）

◆真空状態の解除
給水ポイントに着いたら必ず行ってください。

設置の様子

※エキストラハイポトニックドリンクとは・・・
おなかに溜まりにくく、水分がすばやく吸収されるように、体液より低い浸透圧（ハイポトニック）にしているドリンクです



8

湘南国際マラソン 活動内容

3.給水ユニットについて（リターナブルボトル）

※リターナブルボトル
（水用）
1個12ℓ（1蛇口）

設置は設営スタッフとともに行っ
てください。

◆コックの取り付け
給水ポイントに着いたら必ず行ってください。

①

ラベルとシールが貼られたまま、
給水ポイントに納品されます。
※ラベルについてはリターナルボトルを
使用する直前にはがしてください

②

ボトルを立てたまま、ラベルと
シールを剝がしてください。

付属のコックを袋から取り出してく
ださい。

③ ④

コックをボトルに刺して完成です。
ボトルをラックに載せてください。
※リターナルボトルの企業ロゴとコックの
つまみは上向きに設置してください

企業ロゴを上に
向けてください

設置例
企業ロゴ

コックのつまみ
上向き



1.生ごみ

バナナの皮・梅干しの種・紙くず、
シップ薬、食べ残し、汁物の飲み残しなど

2.荷物袋（エコ袋）

荷物袋（エコ袋）のみ回収
※集めた荷物袋は、次回大会時の
荷物袋の原料になります

3.資源ごみ

ダンボール（まとめてください）
新聞、カタログ、パンフレット

4.ペットボトル

ペットボトルはキャップとラベルをはがし、アラカルトへ
※水分が残っている場合は必ず全部出してください。

5.缶・金属/ビン

缶・金属とビンで分別
※安全ピンは金属です

６.アラカルト

1～5以外全て
※レジ袋、ペットボトルのラベル、包装袋、
飲むゼリーの容器、おにぎりやパンの袋、
飲料の紙パックなど

●資源分別ステーション
会場マップ上の「St」マークの所では、資源（ゴミ）を上記の通り、6分野に分別します。

9

Ａ
Ｄ

Ｅ
Ｆ 

ＢＣ

■資源分別ステーション：会場内６カ所に設置（A～F）

Tシャツ回収BOX
のみ設置

荷物袋
回収

荷物袋
回収

荷物袋
回収

シューズ回収BOXについて：フィニッシュエリアのフォトパネル横、「大会展示コーナー」に
Tシャツ回収BOXと共に設置しています。

Tシャツ回収BOX
のみ設置 Tシャツ＆シューズ

回収BOX設置

湘南国際マラソン 資源分別ステーション/資源分別

資源分別ステーション

資源分別



10

【傷病者対応】
●会場内で、傷病者を発生した場合は、 「救護所」（会場内に３ヶ所）の医師、看護師
または救護ボランティアに声をかけてください。

救護

ボランティア

救護

コーディネーター

赤 白

ウェア

キャップ

赤

看護師 医師

赤

キャップ

ウェア

白

湘南国際マラソン 共通確認事項

ゴール前救護所 第3駐車場救護所 プールサイド救護所 

■ゴール前救護所 フィニッシュゲート横

■プールサイド救護所 大磯プリンスホテル宿泊棟通用口付近

■第3駐車場救護所 第3駐車場エリア

■会場内巡回スタッフ 約10~15名

調整中



11

総合案内①

総合案内① プールサイド西エリア

総合案内② フィニッシュエリア入口

総合案内②

【拾得物・遺失物】
●あなたが発見した場合
周囲の方々に確認。遺失者が見つからない場合は、「総合案内」におもちください。
（会場内に３箇所あります）。その際、拾得した場所、時間を必ず報告してください。

●来場者から届け出があった場合
「総合案内」にお持ちいただくよう、案内してください。

●遺失物の問い合せがあった場合
「総合案内」に行ってたずねていただくよう、案内してください。

【そのほか注意事項】

・動きやすい服装で参加ください。寒さ対策も忘れずに！

・雨天時の場合に備え、カッパをご用意ください。
・基本的に業務中の私用携帯の使用はお控えください。
・業務中の喫煙はご遠慮ください。
・筆記用具等をご自分でご用意ください。
・荷物を置くスペースにあまりゆとりがありませんので手荷物は最小限にしてください。
・貴重品はご自分で管理してください。ウェストポーチなどに最小限の荷物を入れていると便利です。

湘南国際マラソン 共通確認事項



12

湘南国際マラソン 緊急連絡体制

緊急 意識がない！
呼吸してない！(変な呼吸も含む)

ボランティアの○○です。
○○近く、○○付近で
ランナーが倒れてます。
至急AEDをお願いします

近くに赤いウエアの
救護スタッフがいる

オールスタッフの目

AED要請番号に電話

救護スタッフを呼ぶ

傷病者発見 近くに赤い救護スタッフがいない

救護所の判断で『119』に電話

意識もある
喋れる

救護スタッフを
探してください

(待機位置はマニュアル)

救護スタッフを現場に
連れて行ってください

ありがとうございました！

ありがとうございました！

救護スタッフ到着

ありがとうございました！

大声で助けを呼ぶ
みんなで助け合い

マラソンで傷病者が発生しました
○○近く、○○付近へ
救急車をお願いします

救護チームからのお願い

FR隊（ファーストレスポンダー）
AED/無線機を持って待機しています。
マニュアルにプロットしてあるあなたの近
くのFR隊員の待機位置を確認してお
きましょう！

FR隊員A FR隊員B

すべてのスタッフの目で、安全を
守る新しい救護体制で臨みます。

傷病者発見の際近くにいる赤い帽
子の救護スタッフを探してくださ
い。

万が一、傷病者の意識や呼吸がな
く、近くに救護スタッフが見つか
らない場合はマニュアルに記載さ
れたAED要請番号に電話しあなた
の活動場所を伝えてください。
あわせて119番通報をお願いします。

AED要請番号は活動場所ごとに番
号が異なりますので必ず事前にマ
ニュアルで確認をしておいてくだ
さい。

★救護チームからのお願い★

リーダー

◼ 一般ボランティア（会場）傷病者発見時対応フロー

私がいる場所は です。

周辺には があります。 至急来てください。

※緊急を要する場合のみお電話してください※

あなたのAED要請番号は です070‐1373‐4972

救護活動の一助としてあなたの目（観察力）が必要です。ボランティアの皆さんのほか、

オールスタッフで安全な大会づくりを目指します。みんなで参加！みんなで助ける！


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12

